*Et deprecabatur eum multum, dicens : Quoniam filia*

A mea in extremis est, veri, impone manus super eam, ne salva sit et vital. In Evangelio Luce ita scriptum est quia filia unica erat illi sere annorum duodecim, et hæc moriebatur. Filia ergo archisynagogi ipsa est Synagoga, quæ sola legali institutione composita, quasi unica Moysi nata erat. Et hæc velut duodecimo ætatis anno, hoc est tempore pubertatis appropinquate, moriebatur, quia nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spiritalem Deo sobolem generare debebat, subito errorum languore consternata, spiritualis vita viae ingredi desperabiliter omisit, et si non a Christo succurreretur, horrendam per omnia corruisset in mortem.

B *Et abiit cum illo, et sequebatur eum turba multa : et comprimebant illum.* Ad puellam pergens sanandam Dominus a turba comprimitur, quia genti Judææ salutaria monita præbens, quibus ægram viam ejus conscientiam erigeret, noxia carnalium populorum est consuetudine gravatus.

C *Et mulier quæ erat in profario sanguinis duodecim annis.* Mulier sanguine fluens, sed a Domino curata, Ecclesia est congregata de gentibus, quæ ingenito carnalium delectationum polluta fluxu, atque a cœlo jam fuerat segregata fidelium, sed dum verbum Dei Judæam salvare decerneret, illa parata jam promissamque aliis præripuit spe certa salutem. Notandumque quod et archisynagogi duodenis sit filia, et mulier hæc ab annis duodecim sanguine luxerit, hoc est eodem quo hæc nata sit tempore, illa cooperit infirmari.

*Unde enim pene eademque saeculi hujus aetate, et Synagoga in patriarchis nasci, et gentium exterritum natio per orbem coepit idolatriæ sanie fœdari. Nam et fluxus sanguinis bifurcari, hoc est, et super idolatriæ pollutione, et super iis quæ carnis ac sanguinis delectatione geruntur, potest recte intelligi.*

D *Et fuerat multa perpessa a compluribus medicis, et erogaverat omnia sua, nec quidquam proficeret, sed magis deterius habebat.* Medicos sive falsos intellige theologos, sive philosophos legumque doctores saecularium, qui multa de virtutibus virtisque subtilissime disputantes, utilia vivendi credendique instituta se mortalibus dare promittebant, seu certe ipsos spiritus immundos, qui velut hominibus consulendo sese pro Deo colendos ingerebant. Quibus certatim audiendis gentilitas quanto magis naturalis industrie vires expenderat, tanto minus potuit ab iniuriantis sua sorde purgari. Sed hæc ubi populum Judæorum ægrotasse, verumque de cœlo cognovit adesse medicum, coepit et ipsa languoris sui sperare paritor et inquirere remedium.

*Cum audisset de Jesu venit in turba retro, et tetigil vestimentum ejus. Dicebat enim quia si tetigero vestimentum ejus, salva ero.* Et confessim siccatus est fons sanguinis ejus. Venit, et Dominum tangit Ecclesia, cum ei per fideli veritatem appropinquat. Venit autem retro, sive juxta id quod ipse ait : *Si quis niki mini-*

strat, nos sequatur (*Joan. xii.*). Et alibi præcipitur : *A nata a profluvio sanguinis muliere, mox filia archisynagogi mortua numeratur, quia dum Ecclesia a vitiorum labore mundata, et ob fideli meritum filia est cognominata, continuo Synagoga perfidiae simul et invidiae luctu soluta est. Perfidiæ quidem, quia in Christo credere noluit. Invidiae vero, quia Ecclesiam credere doluit. Scriptum namque est in Actibus apostolorum : Sequenti autem sabbato, pene universa civitas convenit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur, maledicentes (*Act. xiii.*). Et quod siebant nuntii archisynagogi, Quid ultra veras magistrum ? per eos bodieque dicitur qui adeo destitutum synagogæ statum vident, ut restaurari posse non credant ; ideoque pro resuscitatione illius supplicandum esse non existimat. Sed quæ impossibilitas sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum (*Marc. x.*) ; unde apte sequitur :*

*Fons quippe sanguinis est origo peccati. Cujusque fons sanguinis, est immundus primordium cogitationis, ex quo peccatum unne nascitur. Sed Dominus cum verbis evangelicis non solum opera et verba mala compescere, sed et cogitationum nequam radicem extirpare curavit, cum hæc ultraque sacramentis evangelicis emundari donavit, quasi virtutem exsiccati fontis obscuri suis vestimentis indidit.*

*Et statim Jesus cognoscens in semel ipso virtutem quæ exterior de eo, conversus ad turbam aiebat : Quis tangit vestimenta mea ? Non ut ipse quæ nesciat doceatur interrogat, sed ut virtus quam bene noverat, in quo quam ipse dederat, in muliere declararetur, et declarata agnitaque virtute fidel multi ad salutem perveniant.*

*Et dicebant ei discipuli sui : Vides turbam comprehendentem te, et dicens, Quis me tetigit ? Quem turba passim comitans comprimit, una credula mulier Dominum tangit, quia qui diversis inordinate glomerantium heresis, sive perversis moribus gravatur, solo catholice Ecclesia fideliter corde veneratur. Nam sicut quidam videntes non vident, et audientes non audiunt, ita etiam tangentes non tangunt, qui non simplici, sed dubio vel simulato corde Christum tangent. Unde cuidam amanti quidem, sed nondum plene credenti, dicit ipse : Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem meum (*Joan. xix.*). Aperte dicens quid sit ipsam veraciter tangere, Patri scilicet æqualem credere.*

*Et circumspiciebat videre eam quæ hoc fecerat. Non obliviscitus fidelium suorum Dominus, nec in se sponte intueri desistit, sed omnes qui salvari mententur, suo digno intuitu ac miseratione judicat. Iste autem pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum.*

*Mulier autem timens et tremens, sciens quod factum esset in se, venit et procidit ante eum, et dicit ei omnem veritatem. Ecce quo interrogatio Domini tendebat, ut videlicet consciente palam muliere veritatem suæ diutinæ infirmitatis, sublatae credulitatis, divinæ propitiationis, ac donatae sibi sanationis, et ipsa certius confirmaretur in fide, et pluribus salutis et viræ præberetur exemplum. Denique sequitur.*

*Ille autem dixit : Filia, fides tua te salvam fecit. Vade in pace, et esto sana a plaga tua. Nec dixit : Fides tua te salvam factura est, sed salvam fecit. In eo enim quod credidisti, jani salva facta es : Adhuc eo loquente, veniunt ad archisynagogum dicentes : Quia filia tua mortua est, quid ultra veras magistrum ? Sa-*

*gugi mortua numeratur, quia dum Ecclesia a vitiorum labore mundata, et ob fideli meritum filia est cognominata, continuo Synagoga perfidiae simul et invidiae luctu soluta est. Perfidiæ quidem, quia in Christo credere noluit. Invidiae vero, quia Ecclesiam credere doluit. Scriptum namque est in Actibus apostolorum : Sequenti autem sabbato, pene universa civitas convenit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur, maledicentes (*Act. xiii.*). Et quod siebant nuntii archisynagogi, Quid ultra veras magistrum ? per eos bodieque dicitur qui adeo destitutum synagogæ statum vident, ut restaurari posse non credant ; ideoque pro resuscitatione illius supplicandum esse non existimat. Sed quæ impossibilitas sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum (*Marc. x.*) ; unde apte sequitur :*

*Jesus autem verbo quod dicebatur auditio, ait archisynagogi : Noli timere, tantummodo crede. Archisynagogus, costus doctorum legis accipitur, de quo Dominus ait : Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi (*Math. xxiii.*). Qui si credere ipse voluerit, etiam subjecta ei Synagoga salva erit.*

*Et veniunt in domum archisynagogi, et vident tumultum, et flentes et ejulantibus multum. Et latenter, inquit, omnes qui sperant in te, in æternum exultabunt, et inhabitabit in eis. Quia vero Synagoga laetitiam hanc dominice inhabitationis merito infelixitatis amisit, quasi inter flentes et ejulantibus mortua jacet. Nec tamen superna pietas funditus eam interire patitur, quin potius circa finem saeculi reliquias ejus secundum electionem gratiam saluti et vita restituit. Unde apte subjungitur :*